Qualora però qualcuno finga di voler prendere i voti per una motivazione onesta, per esempio a causa degli stenti o delle minacce di un potente malintenzionato – come spesso, afferma Uguccio, è avvenuto in passato per la volontà dei padri di mettere al riparo le proprie figlie, o per desiderio delle donne stesse –, e ciò venga provato tramite testimoni idonei, si può allora essere sciolti dagli impegni assunti fingendo, essendo dimostrata la legittimità della finzione: alla vedova entrata in monastero, dunque, dovrà essere consentito successivamente di uscirne per risposarsi e di abbandonare l'abito monacale. Invece, se la finzione viene allegata ma non provata (*si fictionem suam allegabat ... tamen non probabat*), e opera quindi contro la donna la presunzione che essa sia entrata fraudolentemente in monastero per poi poterne uscire, deve essere costretta a rientrarvi, perché essa non è riuscita a dimostrare di avere legittimamente finto<sup>134</sup>.

<sup>132</sup> La *praesumptio violenta* – o *violentissima*, come la definisce almeno in un'occorrenza Uguccio –, secondo i canonisti di quest'epoca, è sufficiente per portare direttamente a sentenza, in quanto *non recipit probationem contrariam*: cfr. Fiori, *Praesumptio violenta o iuris et de iure?* cit.

<sup>133</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.27 c.6, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 28vb (München BSB Clm 10247, 30rb-va): «Nam si velit hoc asserere per iuramentum, non creditur ei, in quo casu loquitur illa palea xxvii. q. i. Viduas velare (C.27 q.1 c.9). Violenta presumptio est si quis intrat monasterium monacharum, vel si qua monasterium monachorum. Sed si potest hoc probare per legitimos testes vel per violentam presumptionem distinguo: si sic finxit propter rem inhonestam, puta ac intraverit monasterium monacharum ut eis vel aliqua illarum abutentur, vel aliqua contuli se ad monasterium monachorum ut ipsi ea abutentur, sit preiudicium ei non quia sit monachus vel illa monaca, sed ad cautelam, propter conservandam ecclesie disciplinam et ne detur aliis licentia peccandi, et propter fraudem et dolum qui nemini debet esse lucrosus et propter delictum et propter illusionem [...] debet redendi in idem <vel> potius in aliud monasterium, ut xxvii. q. i. Si qua monacharum (C.27 q.1 c.28) et di. lxxxi. Si quis clericus, Romanus (D.81 cc.10 et 11). Si tamen est laicus, potest decapitari, ut xxvii. q. i. Si quis rapuerit (C.27 q.1 c.30), xxxvi. q. ii. Si quis non dicam (C.36 q.2 c.3)».

<sup>134</sup> *Ibidem*: «Si vero finxit propter rem honestam, scilicet propter famem vel propter metum vel potentiam corruptoris, sicut iam multe posite sunt in monasteriis a patribus suis, vel ipse intraverunt per se, non sit ei preiudicium, et potest exire et deponere habitum. Ista ergo, si fictionem suam honestam probasset per legitimos testes, non fuisset coacta redire

### 5.2.6. *Provare la finzione ricorrendo a dei testimoni*

L'idea di Uguccio che esista una *fictio honesta* e che questa possa essere *allegata et probata* attraverso testimoni idonei, divenendo dunque la *fictio* uno strumento per essere sciolti da impegni assunti solo per necessità, non è affatto pacifica: Uguccio stesso riporta nel corso del suo lungo ragionamento le opinioni contrarie di chi si opponeva a tale ipotesi con forza. Una prima obiezione concerneva proprio gli strumenti di prova: non solo veniva contestata l'affidabilità del giuramento; si contestava anche la fiducia in testimoni che potevano essersi accordati con chi metteva in atto una finzione, per confermare in un secondo momento che, al momento in cui una persona aveva assunto un certo impegno, non fosse stata in realtà sostenuta da intenzioni sincere<sup>135</sup>.

E qui si entrava in un campo pericoloso: l'argomento poteva essere infatti utilizzato da chiunque avesse assunto un impegno che successivamente non voleva mantenere. Così ad esempio il fidanzato che avesse voluto lasciare la fidanzata con cui si era precedentemente impegnato, adducendo in seguito la motivazione di non avere mai avuto la reale intenzione di sposarla; la donna che fosse entrata in monastero pensando di poterne uscire quando voleva; oppure chi fosse entrato in monastero non avendo mai avuto l'intenzione di divenire monaco, monaca, converso o conversa<sup>136</sup>. Per Uguccio, la risposta a tali obiezioni non è mai però la rinuncia allo strumento della finzione, fondamentale per evidenziare la scissione tra ciò che avviene (si compie un atto fingendo) e la ragione ultima

ad monasterium vel resumere habitum. Sed si fictionem suam allegabat, illam tamen non probabat, et ideo contra eam presumebatur quod hoc faceret in fraudem, scilicet allegaret se fecte intrasse ut sub eo pretextu posset exire, et ideo coacta fuit redire ad monasterium».

<sup>135</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.27 c.6, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 28vb: «Sed dicit aliquis: qualiter posset quis probare per testes fictionem? Sic ecce aliqua predictarum causarum vult intrare monasterium, habet testes paratos in ipso introitu, coram eis vel monachis vel monachabus profitetur se nolle esse monachum vel monacam».

<sup>136</sup> *Ibidem*: «Nec est audienda si iurare velit quod ea intentione habitum superedeat quod posset eum deponere quando vellet; et est argumentum quod si quis aliquam desponsat et postea dicit se non habuisse animum ducendi eam, preiudicat ei; item argumentum contra quemlibet et quamlibet qui vel que diu moratur in monasterio, et postea vult exire dicens se numquam intrasse eo animo ut esset monachus vel monacha, conversus vel conversa, scilicet quod non possit exire, quamvis non apparent testes sue convers[at]ionis [*conversionis*, München BSB Clm 10247, 30va], ar. xx. q. i. Quem progenitores (C.20 q.1 c.6) xxvii. q. i. Neque viduas (C.27 q.1 c.3)».

per cui accade (la fame, la paura), ma la qualità buona o cattiva della motivazione: si finge per necessità o per convenienza? Per paura o per ambizione? Per giustizia o per inganno? Solo una verifica di queste motivazioni può salvare chi ha compiuto azioni sbagliate per motivazioni giuste.

### 5.2.7. *La finzione sofisticata*

Se per Uguccio dunque è certamente lecito fingere per necessità, ciò non autorizza invece il ricorso a una finzione pedante e cavillosa (*fictio sophistica*) alla quale non è in alcun modo legittimo appellarsi. Per dimostrarlo, Uguccio arricchisce la casistica della *Summa decretorum* facendo riferimento a una vicenda reale verificatasi a Modena ai suoi tempi: un uomo si era qui fidanzato con una donna non perché avesse realmente l'intenzione di sposarla, ma affinché lei ottenesse così l'eredità paterna. Fatto ciò e reclamato poi da lei in sposo, costui aveva affermato di non essere tenuto a sposarla proprio in forza della precedente finzione. In questo caso e in tutti quelli simili, secondo Uguccio, la finzione non tiene, ossia non è legittimo appellarsi alla finzione dell'intenzione per essere sciolti da un impegno: chi si era fidanzato con una donna, doveva mantenere la promessa di sposarla; chi era entrato in monastero, doveva restarci, senza bisogno che fossero chiamati in causa testimoni che provassero la sincerità della scelta passata; lo stesso valeva per il monaco che fosse entrato in monastero per l'ambizione di divenire abate, anziché per la fede, o per chi avesse assunto il battesimo fingendo buone intenzioni inesistenti: tutti costoro rimanevano vincolati agli impegni presi, perché non era ammesso che si appellassero all'eccezione di una finzione 'sofistica', per venire meno agli impegni assunti<sup>137</sup>.

<sup>137</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.27 c.6, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 28vb (München BSB Clm 10247, 30va): «Item argumentum ad questionem que de facto fuit Mutine: quidam desponsavit quamdam non ut eam haberet in uxorem, sed ut ea, occasione illa, consequeretur hereditatem paternam, quo facto illa petit eum: ille dicit se non teneri; est hoc argumentum quod tenetur et quod ei preiudicatur, et ut generaliter dicatur hic est argumentum generale: exceptionem sophisticæ fictionis non debere audiri [...]. Simile est de eo qui intrat monasterium ea intentione ut fiat abbas: revera monachus est et tamen fingitur se esse monachum, idest religiosum; simile est de eo qui fecte accedit ad baptismum: revera

Questo, secondo Uguccio, era il significato ultimo della glossa di Giovanni da Faenza che aveva appunto distinto tra finzione dell'intenzione e dell'opera: la finzione dell'intenzione, poiché era sostenuta da un'opera vera, vincolava la persona a mantenere l'impegno assunto. La finzione di un'azione, invece, in Giovanni, non intaccava i fatti, e venivano pertanto annullati i negozi aventi premesse fraudolente. La rigidità di tale principio era attenuata in Giovanni dall'elemento della durata della finzione: se la finzione era breve, era ammessa la cancellazione dell'azione compiuta fingendo e la possibilità quindi di liberare la persona da un impegno assunto; se si fosse invece protratta per anni, non aveva senso appellarsi a una finzione compiuta tanto tempo addietro, per ottenere l'annullamento di una condizione ormai stabile<sup>138</sup>. In altre parole, anche qualora la finzione fosse stata in passato legittima, per il passare degli anni era come se cadesse in prescrizione, in quanto il trascorrere del tempo sanava le eventuali irregolarità con cui una certa condizione era insorta.